- [٨] - فوظيفة المعلل: المنع وتغيير الدليل <بعضا أو كلا> والانتقال إلى دليل <آخر> والانتقال إلى بحث <آخر> وتحرير الدليل وتحرير المدعى وتحرير مادة النقض والنقض والمعارضة وهي إقامة الدليل على خلاف ما أقام الدليل عليه الخصم. والغضب والمطالبة أي مطالبة الدليل على الدليل [ح ١/٤٢/أ] وفي ورودها قول.

***Risâle fî Âdâbi'l-Münâzara* Ahmed Şevkî b. Abdullah (ö. 1224/1809)**

Bismillahirrahmanirrahîm

- [1] Hamd, 'âlemlerin Rabbine; salât ve selam da öncekilerin reisi efendimize, ailesine arkadaşlarına ve bütün ümmetinedir.
- [2] Sonra; lütuf sahibi, hiçbir şeye muhtaç olmayan Rabbine muhtaç zelîl ve zayıf kul Ahmed Şevkî der ki: Bu risâlede; tasdik, tarif ve bölme hakkında yapılan münâzaranın hamleleri açıklanmıştır.